rum sibi etiam oculos effodisse, ne exteriorum illecebris caperentur. Utique admirando boni et honesti servebant zelo, etsi recti scientiam non haberent. Scitum est, et scitu dignum Aristotelis dictum, quo voluptatum initia oblitioni mandanda asseruit, et solos exitus recordandos. Fessas enim, pœnitentiæque plenas, quo minus avide repetantur, subjicit animus, et quod in eis jucundum est, ne redeant, jubet abscondi. Dicat Apostolus quod voluerit, quia fornicationem fugere, et gulæ servire, aut omnino impossibile, aut difficillimum est. Nam et illa pars gulæ, quæ corpori vires adimit, nequam mœchiae expers est. Venerem Bacchus plenumque expugnat, et tamen in sacello voluptatis nemine reclamante convenient. Si Bacchus obtinuerit, Venerem, non voluptatem extinguit. Aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi vires eripiat: si qua est inter utramque, nocet. Utrobius a Deo receditur, sed qua magis aberretur, non facile dixerim. Sed jam alterum erroris nomine non censetur, quia avaritiae propellit notam, et ingenitæ liberalitatis habere videtur imaginem. Cum autem liberalitatis effectus nunc a loco, nunc a tempore, nunc a quantitate, nunc a personis, nunc ab usu, et assiduitate exercendi, laudetur: illa præcipue commendabilis creditur, qua in alimentis, et his quibus natura indiget, aut vita civilis ornatur, clarus enitescit. Ergo qui omnes admittit ad mensam, exactissimæ liberalitatis est. Plane quidem, eoque liberalior, quo plures admittit. Sed hoc calculo paucissimi colliguntur. Proximus est, qui etsi non omnes admittat, eos quos introducit sic cibat, sic potat, sic in tricliniis fulcit, et locat discumbentes in sedilibus, ut nihil vel exocitari laetus possit. Multiplicantur fercula, cibi alii aliis farciuntur, condituntur hæc illis, et in injuriam naturæ innatum relinquere, et alienum coguntur afferre saporem. Conficiuntur et salsa menta. Garo nihil vilus est, nisi complurium pollicetur effectus, et indicia specierum. Egregium tamen est in hujusmodi, quod mimis, et histrionibus, et rumigerulis placet. Hæc enim non ad veritatem, sed ad opinionem omnia fiunt. Coquorum sollicitudo servet arte multiplici, eliciuntur jura, quid quo die gerie oporteat, et quotidianis ministri conviviis domesticus dictator nocte dieque deliberat. Unde conqueritur irritamenta gulæ, et unde palati vires excite hebetati, nihil arbitrans expeditum, nisi cum intemperantiae fuerit satisfactum. Sunt et qui poculis fercula subruant, et quasi Homerici auctoritate decreti incentivum ingenii, et somitem virtutis, et quemdam hilaritatis fontem opinantur, si se omnino mero sicerave proluerint. Phœacum ergo more consurgunt, et qui in exhaustiis poculis perditior est, potior judicatur. Dici solet, quia alector quanto in arte doctior, tanto nequior; et plane qui bibacior est, alios malitia et iniquitate transcendent.

Immolavit Israel apostatus a salutari suo, filios et filias suas dæmoniis, et isti dum ingurgitatione

A vini aut siceræ spiritum deprimunt, extingunt scintillulam rationis, se totos immunditiæ prosti tuunt, et bacchantum spiritui devovent, quidnam possunt familiarius immolare? Cæterum sunt qui ista contemnunt. Quoniam hæc vulgarium, et (ut ita dicam) plebeiorum conviviorum videtur esse professio. Si quidem alia philosophica, alia civilia, alia dicuntur esse plebeia. In his laudi plerumque dicitur, si sic tua prodigas semel, ut trimenstruo toto esuriens conviva impudens, mensas circumeas alienas. Hoc quidem sæpe prodigalitatis, interdum et avaritiae nota est. Nam, ut dici solet, avarus cum incipit, modum excedit. Poteris videre quamplorimos, qui fere anno toto parcimoniae student, et ad purgandam avaritiae labem, epulones convocant, et parasitos, et collegium nugatorum, qui alienæ nidore culinæ capiuntur, et quos magis honorare voluerint, majoribus oneratos minoribus poculis ingurgitant et distendunt, et donec rabidam orexin excutiant, aliquid amicitiae aut festivitati credunt esse subtractum. At hoc ab omni urbanitate adeo procul est, ut barbariei vitiis familiarius sit, quam vitæ civili. Siquidem conviviorum civilium ratio media est, ut etiam sobrietatem exhibaret, et in salietate opulentia crapulam vitet. Nam et abundantiam cibi et potus habet, et quasi copiæ cornu dispensans omnia, sic pareit ut effundat, sic effundit ut parcat, et quam habet penes se rationem non negligit quidem, sed, ut ait Portunianus, « fides rationem non ostentat impensa. » Nihil enim molestius est, quam si triclinii præsum in convivio sedere videatur ad calculum. Unde non satis mihi videntur esse civiles quidam de liberalitate inæpta gloriantes, qui singulis noctibus cum servis sui calculum ponunt, et quod effuderunt usu vel abusu diurno, quasi nocturnis lacrymis deflent. Suboriuntur lites, accidunt minæ, arguuntur aut furti, aut insipientiæ servi, et quasi re male administrata, ejiciuntur et torquentur interdum, quandoque quod effundere jussi sunt, refundere compelluntur: et consciæ turbantur omnes, dum dominus pecuniam quæ evasit, suspiriis et dolore prosequitur. Sæpe etiam evenit, ut qui ad requisita naturæ ingressus est, ibidem quo verecundia fugit humanum aspectum, cum ministris exactissimam sumptuum habent rationem. Recte quidem, quia nullus locus tractandis sordibus eis magis videtur accommodus. Sane non quod sordidum dixerim, si diligens paterfamilias id agit, ut ei ratio constet impensa: si tamen hoc gradus aut dignitas personæ non adimit. Sed in eo vitam terere, et tota mente versari, et sic quidem ut alius sit, et alias videatur, nequaquam arbitror a sordibus alienum. Et quidem conviviorum civilium, teste Portuniano, regula est, ut his plurimum pro more condegenitum liceat, sobrietate hilari non soluta. Nam convivientibus sic morem geri oportet, ut licentia lætior nequaquam in turpitudinem luxuriae proruat. Illa siquidem quasi omnium gentium hostis teter-

rima et acerbissima, vitanda est. Diogenes tyran- A nos et subversores urbium, bellaque vel hostilia, vel civilia, non pro simplici victu olerum pomorumque, sed pro carnibus et epularum deliciis asserit excitari. Rectius quidem bellorum hostilium, vel civilium matrem et altricem luxuriam, quae non in sola gula placanda consistit, posuisse, sed totum intellexit in parte, dum illam quae in cibo, et potu, et Venere, et cultu splendido constat, ad gulæ speciem coarctavit. Nam et his præcipue luxuria eminet, et perniciosius nocet, quorum meditatione, et juge exercitum est, ut epulentur quotidie splendide. Hæc enim intemperantia bonos mores subvertit, et totius hominis saluti præjudicat, et nisi coercedatur, prorsus humani corporis fabricam solvit. Auctor est Hippocrates, crassa et obesa corpore cum crescendi modum impleverint, necessariam esse sanguinis demptionem, ut habeant in quæ rursus crescere possint. Alioquin plenitudinis distentæ satietas in paralysin, et pesima genera morborum erumpit. Impossibile est enim in uno statu corporum permanere naturam, sed motu suo crescere vel decrescere necesse est: et nisi crescendi capax sit animal, omnino subsistere nequit.

Ferunt et Galenum semper decimæ diei abstinentiam, loco efficacissimæ et saluberrimæ medicinatis cura indixisse; nec facile posse, nisi corruptioris naturæ fuerit, morbis gravioribus subjaceret, qui decima quoque dic ab omni cibo abstinet, aut simplicissima diæta transigit vitam. Sunt adhuc qui sextam feriam in jejunio sine cibo transigant, vel eo utantur minimo: quod quidem et religioni et incolumitati, sicut experti loquuntur, certissime servit. Refert Pompeius Trogus quod teterimus Siciliæ tyrannus Dionysius, dum gulæ et edacitati deditus erat, oculorum lumen amiserit. Nihil enim est quod certiore aut citiore inducat caliginem jugi ingluvie: quia, ut ait Portunianus, «edacitas cibos terit, sed oculos vorat. » Galenus, auctore Hieronymo et doctissimus interpres Hippocratis, dicit in exhortatione medicinæ, athletas, quorum vita et ars sagina est, nec vivere posse, nec diu esse sanos, animasque eorum ita nimio sanguine et adipibus, quasi luto, involutas, nihil tenue, nihil cœleste, sed semper de carnibus et ructu cogitare, et ventris ingluvie. Legimus etiam quosdam morbo articulari, et podagricæ humoribus laborantes, proscriptione bonorum ad simplicem mensam, et pauperes cibos redactos, convalescere. Caruerant enim sollicitudine dispensandæ domus, et epularum largitate, quæ et corpus frangunt, et animam. Irridet Horatius appetitum ciborum, qui consumpti relinquunt pœnitentiam.

Sperne voluptutes: nocet empta dolore voluptas.

(HORAT. Ep. I, n, 55.)

Et cum in amœnissimo agro, in morsum voluptuosorum, hominum, se crassum pinguemque describeret, lussit his versibus:

*Me pinguem, et nitidum bene curata cute vices,
Cum ridere voles Epicuri de grege porcum.*

(Id. ib. iv, extr.)

Sed et ex vilissimis cibis vitanda satietas est. Nihil enim ita obruit animum, ut plenus venter, et extenuans, et hue illucque se vertens, et in ructus, vel in crepitus ventorum efflatione respirans. Quale illud jejunium, aut qualis refectione post jejunium, cum pridianis epulis distendimur, et guttur nostrum mediatorum efficitur latrinarum. Dumque volumus prolixioris inediae famem querere, tantum voramus, quantum vix alterius diei nox digerat. Itaque non tam ene jejunum appellandum est, quam crapula, ac fetens et molesta digestio. Hæc quidem Hieronymus. Et licet jejunii faciat mentionem, etiam religione deducta, frugalitatis maximas et saluberrimas commendat utilitates. Hoc autem eleganter et vere ait Portunianus, neminem civiliter convivari, nisi qui in cibo sibi et potu, frugalitatis et modestiae præscribit formam. Immoderatio cibi et potus, dispensatricem omnium officiorum temperantiam abigit. Ea impellente fit homo ad audiendum tardus, velox ad loquendum, et velox ad iram. Fit ad libidinem pronus, et ad quævis flagitia præceps. Qui modestiam deserit, ad plebeiam convivandi consuetudinem facile prolabitur a civili. Innuit hoc Maro Homericæ perfectionis fidelissimus imitator, qui dum a rege Phæacum Ulyxem exceptum recolit Æneam naufragum in convivium Didonis introducit, et Phæacum et Afrorum luxuriam, in uno convivio eleganter expressit:

*Postquam prima quies rupulis, mensæque remote,
Crateras magnos statuunt, et vina coronant.
Fit strepitus tectis, vocemque per ampla volunt
Atria, dependent lychni laquearibus aureis
Incensi, et nortem flammis funalia vincunt.
Hic regina gravem gemmis auroque poposcit,
Implevitque mero pateram, quam Belus et omnes
A Bolo soliti: tum facta silentia tectis,
«Jupiter (hospitibus nam te dare jura loquuntur)
Hunc lætum Tyriisque diem, Trojaque profectis,
Esse velis, nostrosque hujus meminisse minoras.
Adit letitiae Bacchus dator, et bona Juno.
Et vos o cælum Tyrii celebrate fuentes. »
Dixit, et in mensa laticum libavit honorem,
Primaque libato summotenus attigit ore.
Tum Bitia dedit increpitans: ille impiger haussit
Spumantem pateram, et pleno se proluit auro.
Post alii proceres: cithara crinitus lopas
Personat aurata, docil quæ maximus Atlas.
Hic canit errantem lunam, solisque labores:
Unde hominum genus, et pecudes, unde imber, et*

*ignis:
Arcturum, Pleiadasque Hyadas, geminosque triones
Quid tantum oceano properent se tingere soles
Hiberni, vel quæ tardis mora noctibus obstet.
Ingermant plausu Tyrii, Troesque sequuntur.
Nec non et vario noctem sermone trahebat
Infelix Dido, longumque bibebat amorem.*

(VIRG. Æn. 1, 727.)

Videsne delicati instituta convivii, processum, et exitum? Superflua siquidem præcessisse, et luxum epularum gravem fuisse indicat, quod præmisit:

Postquam prima quies epulis.

Qui alibi parcioris mensae sobrietatem notans, et quæ solis necessariis gaudet, ait :

Postquam exempta fames epulis.

(Id. *ibid.* 220.)

verum quia cibus homines tacitos efficit, potus loquaces, strepitum, et cætera luxus insignia, quæ de licentia bibendi proveniunt, prudenter adjunxit. In ipsa quoque agapetarum consuetudine planum est invenire superstitionem, qua numinis sollicitatur gratia, et quasi religiosis precibus invitatur, qui luxu et immunditia, piis membribus inimica, procul abigitur. Siquidem aut Deus sobrius non est, aut ei ebrietates displicant. Sine mensura bibitur ad mensuram, et is cæteris prævalet, qui aut gula, aut dolo stravit, aut vicit complices.

Invenies illic qui Nestoris ebihat annos.

Quot sit per calices facta Sibylla sene.x.

Potus quidem animum a curis redimit, solvit mentem, conceptam lætitiam dissimulare non potest. Prorumpit in cantica, et ab eis ad libidinem vergit. Cithara crinitus Iopas, non stultissima vel bucolica personat amatorum, sed ea quæ civilis conventus venustatem deceant, et philosophici majestatem. Utinam in Christianis cœtibus rememoarentur illa, quæ in luxurioso Didonis convivio crinitus et incompositus lopas personuit! Utinam bucolica vel stulticinia amatorum conquiescant in domo sapientis, et ea in auditu omnium resonent, quæ aut prosint, aut sine turpitudine et corruptione demulcent! Et quidem eleganter innuit in cantico citharedi poeta doctissimus veterum gravitatem : qui in cœtu civili nihil admittebant, nisi quod naturæ aut morum instructione polleret. Plausum convivii varius sermo prosequitur, coque Veneris munia procurante, mens ebria longum, insolubilem, et pestiferum bibit amorem, quem definivit philosophus esse concupiscentiam coeundi. Campanam luxuriam urbi fuisse perutilem, historicorum testimonio celebre est. Invictum enim armis Hannibalem, illecebris suis complexa, Romano militi vincendum tradidit.

Illa vigilantissimum ducem, illa exercitum acerum, dapibus largis, abundantí vino, unguentorum fragantia, Veneris usu lasciviore ad somnum et delicias evocavit. Ac tum demum fracta et contusa Punica feritas est, cum Seplesia, et Albania casta esse coeperunt. Quid ergo his vitiis foedius et damnosius, quibus virtus attorritur, victoriae relanguescunt, sopita gloria in infamiam vertitur, animique pariter et corporis vires adeo expugnantur, ut nescias ab hostibusne, an ab illis capi perniciosius habendum sit? Urbs Volumniensium opulenta divitiis, ornata moribus et legibus ordinata, caput cuius habebatur. Sed postquam luxuria prolapsa est, in profundum injuriarum et turpitudinis decidit, ut servorum se insolentissimæ dominationi subjiceret, qui primi admodum pauci senatorum ordinem in-

A trare ausi, mox universam rempublicam occupaverunt, testamenta ad arbitrium suum scribi jubebant, convivia cœtusque ingenuorum fleri vetabant, ducebant filias dominorum. Postremo lege sanxerunt, ut strupra sua in viuis aut in nuptiis impunita essent; ac ne qua virgo ingenuo nuberet, cuius castitatem non ante aliquis ex numero ipsorum delibasset. Esopus tragœdus furiosæ luxuriæ depingit juvenem, quem constat acetō liquefactos grandis summæ uniones potionibus aspergere solitum, ut amplissimum patrimonium posset una sorbitiuncula deglutire. Metellus Pius ab his, qui res memorabiles scribunt, arguitur, quod se aris et thure patiebatur ab hostibus excipi, latroque intuebatur animo Attalicis aulæs in adventu suo contextos partiles, et immanibus epulis ludos apparatissimos sinebat interponi, et in veste palmata convivia celebrabat, dimissasque lacunaribus, velut cœlesti capite recipiebat coronas. Et ubi ista? Non in Græcia, neque in Asia, quarum luxuria vel ipsam severitatem corrumpere, solet sed in horrida et bellicosa provincia, et quæ Romanorum exercituum oculos Lusitanis telis præstringere consuevit. Xerxes opum regiarum ostentatione exiunia, eo usque luxuria gaudiebat, ut edicto præmium ei proponeret, qui novum voluptatis genus reperisset, qua et deliciis dum nimis capit, cum amplissima ruina imperii apud Salaminianum vix una nave evasit. Sed quia luxuriosum muliebris intemperantiæ convivium apud Maronem accepisti, frugalioris mensæ sobrietatem, et continentiores cœtum, Ænea apud Evandrum officio humanitatis excepto, invenies. Siquidem conœderantur viri, rex pacis dexteram dat, humanitatis verba officiosissimus hospes præloquitur.

*Hæc ubi dicia, dapes jubet et sublata reponi.
Pocula, gramineoque viros local i, se sedili.
Præcipuumque toro, et villosi pelle leonis
Accipit Æneam, solioque invitat acerno.
Tum lecti juvēns certatim, aræque sacerdos
Viscera tosta ferunt taurorum, onerantque canistris
Dona laboratæ Cereris, Bacchumque ministrant.
Vescitur Æneas, simul et Trojana juventus,
Perpetui tergo bovis, et lustra ibus extis.*

(VIRG. *Æn.* viii, 175.)

Ibi cuncta sunt aurea, et universa suo nitore præfulgent. Hic sedile gramineum, acernum solium, et quæ virum fortem deceat, spoliati leonis pellis villosa. Hic lecti juvenes necessaria: Ibi famulæ superflua et perniciose ministrant. Ibi vix tandem ab epulis quies indulgetur: hic eximitur fames, et edendi epulis frugalibus comprimitur ardor. Ibi crinitus lopas luxuriantium lætitiat cœtum: hic aræ sacerdos refectionem sobriam consecrat religioni. Hic post mensam seria tractantur, et ad erigendam rempublicam exigunt virile robur: ibi ut luxuriæ faveant, fusis precibus invitantur et numina. Latæ sunt ergo, sicut in Saturnaliorum libro legitur, ad luxuriam reprimendam leges plurimæ, quarum perfunctiōnem mentionem in calce civilis convivii, nec tædiosum erit ponere, nec omnino inutile.

CAP. VII. *De cibariis et sumptuariis legibus veterum, ad intemperantiam coercendam : et differentia eorum secundum Portunianum : et de intemperantia Antonii, et frugalitate Julii Cæsaris : de Augusto, et Nerone, et C. Caligula, et Vitellio et Mætello.*

Prima ergo omnium ad populum lex Orchia per-
venit, præscribens summam, et numerum conviva-
rum : verumtamen immoderationem sumptuum ne-
quaquam cohibuit, quin unicuique liceret pro ar-
bitrio bona sua inter paucos consumere. Secuta est
ergo lex Fannia, quæ in sumptibus modum fecit,
scriptaque est in omnes, ut non solum cives urbani,
sed omnes ubique Italæ lege sumptuaria tenerentur.
Nam in eo Didæ legis vis consistit. At istis adjecta
est et Lucinia, quæ numero convivarum, et quanti-
tati sumptuum, et cautioni locorum, dierum et B
temporum, præscripsit regulam : ne quotidianis
liceret exultare conviviis, dies certos præfiniens,
quibus permisum est convivari. Ergo etiam so-
brietate sæculi, præscriptione legum coeretur im-
pensa œenarum. Siquidem ab initio cœpit radix
luxuriæ pullulare. Unde et vetus verbum est : « Le-
ges bonæ ex malis moribus procreantur. » Lex
quoque Cornelia sumptuaria, est adjecta prioribus,
in qua non convivorum magnificientia prohibita est,
nec gulæ modus factus, sed minora pretia rebus
imposita. Sed quibus rebus ? Quam exquisitis et
pene incognitis generibus deliciarum ? Quos illic
pisces, quasque illic offulas nominat, et tamen pre-
zia illis minora constituit. Ausim dicere, ut vilitas
edulium animos hominum ad parandas obsoniorum
kopias incitaret, et gulæ servire, etiam qui parvis
essent facultatibus, possent. Ergo apprime luxuri-
sus et prodigus videri potest, cui hæc tanta in epu-
lis vel gratuita ponantur. Præterea Lucius Sylla,
Lepidus consul, Anius Restio, leges traduunt tu-
lisce cibarias. Sic enim sumptuarias leges Cato ap-
pellat. Differunt tamen, quod cibariæ gutam jugulan-
t, sumptuariæ alcrimodam, ut ait Portunianus,
luxuriam cohibent. Hoc autem magnæ libertatis laudibus effert, quod cum multæ leges de cœnis et sumptibus ferrentur ad populum, castigatissime illius vigor ciu obtinuit, quæ nil obscenum habet, quia nil probat occultum. Præcepit enim ut paten-
tibus januis pransitaretur, et cœnitaretur, ut sic oculis civium testibus factis, luxuriæ modus fieret. Hoc autem ideo tuto probat Portunianus, quia apud populum castigatum, et posterioris respectum au-
rium, laudi erat frugalitas, et paupertas non poterat esse contemptui vel rubori. Nec verecundum erat ut ad cœnam alienam quisquam invitatus impuden-
ter irrueret. Supervenire enim fabulis non evocatos, haud equidem turpe existimatur. Verum sponte irruere in convivium aliis præparatum, nec Homero sine nota, vel in fratre memoratum est. Cæterum leges illæ valvipatæ, seu valvifrage, licet Portuniani judicio optimæ fuerint, obstinatione tamen luxuriæ, et vitiorum invicta concordia, nullo abrogante irri-

A ta factæ sunt. Antonius etsi nulli sumptuariæ legi patuerit, legem tamem de cohibendis sumptibus tulit. Homo quidem temerarius, sed manu invalidus, et luxuriæ deditus usquequaque, sumptuumque merito, Magno Pompeio successit ex decreto Caïi Cæsaris : de quo triumphatore orbis, vilis adulator, et homo vitiis sordidus triumphavit. Captus est tamen Cæsar virtutis im: gine, eo quod profusione pecunie, et conviscerationibus, et laironum, et histrionum stipatu, magnificus vulgariter videbatur. Ergo bene agitur cum principibus popularibus, qui ex necessitate coguntur, ad custodiæ famæ, vilissimis nebulonibus adulari. Nam in republica nemo tyrannorum, Cæsare magis accessit ad principem. Licet enim rem publicam oppressisset, populus tamen Romanus omnia quæ ipse decreverat, approbavit, forte veritus seditionem, et civilis belli recidivam passionem. Opinio tamen prævaluuit, ut quia summa virtute, id est clementia, prædictus fuerat, statuta ejus quasi ex magna parte benigniora populus approbaret. Unde in laudem ejus Cicero uit : « Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gravior misericordia est. » Pium ergo animum egregiæ virtutis imagine facile supplantavit Antonius. His enim, cum quidquid mari, aut terra, aut etiam celo gigneretur, ad satiandam ingluviem suam natum existimans, faucibus ac dentibus suis subderet, eaque re captus de Romano imperio facere vellet Ægyptium regnum : Cleopatra uxor, que vinci a Romanis nec luxuria dignaretur, sponsione provocavit insumere se posse in unam cœnam sestertium centies. Id est mirum Antonio vi-
sum. Nec moratus sponsione contendit. Dignus culina Numacius Plancus, qui tam honesti certamini arbiter electus est. Altera die Cleopatra perten-
tans Antonium, pollucibilem sane paravit cœnam, sed quam non miraretur Antonius : quippe qui omnia, quæ apponebantur, ex quotidianis opibus agnosceret. Tunc regina arridens phialam poposcit, cui nonnihil aceti acris infudit, dimisitque festina bona illuc unionem ex altera aure demptum, et eumdem mature dissolutum, uti natura est ejus lapidis, absorbuit. Et quamvis eo facto sponsione vicisset, quippe eum ipsa margarita centies senter-
tium, sine contentione evaluisse, manum tenem ad alterius auris unionem similiter admovit, nisi Numatius Plancus, judex severissimus, superatum Antonium mature pronuntiasset. Ipse autem unio cuius fuerit magnitudinis, inde colligi poterat, quod qui superfuit, postea victa regina, et capta Ægypto, Romam delatus dissectusque est, et factæ ex una margarita duæ, impositæque simulacro Veneris, ut monstruosæ magnitudinis, in templo, quod Pantheon appellatur. Sed his, et similibus, deme-
ruit intemperantissimus et flagitosissimus, non populi Romani, sed virtutum publicus hostis, ne edictum quod triumviratus tempore de sumptibus posuit, legis nomen habeat, aut vigorem. Locum

autem, imo et necessitatem legibus suis cibariis, A vel ex eo constat, quod cibariorum delegendorum regulam luxuria adinvenit.

Testatur hoc M. Varro, qui enumeratis, quae in quibus Italæ partibus optima ad victimum gignantur, pisci Tiberino his verbis tribuit palmam, in libro undecimo Rerum humanarum. « At victimum optimum fert ager Campanus frumentum, Falernus vinum, Cassinas olenum, Tusculanus ficum, mel Tarentinus, pisces Tyberis. » Hæc Varro. Sed inter eos præcipuum locum lupus tenuit, et quidem is qui inter duos pontes captus esset. Id ostendunt cum multi alii, tum etiam C. Titius, vir ætatis Lucinianæ, in oratione, qua legem Fanniam suasit: cuius verba ideo ponenda sunt, quia non solum de lupo inter duos pontes capto erunt testimonio, sed etiam mores, quibus tunc plerique vivebant, facile publicabunt.

Describens enim homines prodigos, in forum ad judicandum ebrios commeantes, quæue soleant inter se sermocinari, sic ait: « Ludunt alea studiose, delibuti unguentis, scortis stipati. Ubi horæ decem sunt, jubent puerum vocari, ut comitium eat percunctatum, quid in foro gestum sit, qui suaserint, qui dissuaserint, quot tribus jussent, quot venerint. Inde ad comitium vadunt, ne item suam faciunt: dum eunt, nulla est in angiorum amphora, quam non impleant, quippe qui vesicam plenam vini habent. Veniunt in comitium tristes, jubent dicere quorum negotium est. Narrant: Judex testes poscit, ipsus it mictum. Ubi rexit, ait se omnia audivisse. Tabulas poscit, litteras inspicit, vix præ vino sustinet palpebras. Eunt in concilium, ibi hæc oratio: Quid mihi negotii est, cum istis nungatoribus? Potius quam potemus mulsum mistum cum vino Græco. Edimus turdum pinguem, bonumque pisces, lupum germanum, qui inter pontes captus fuit. » Hæc Titius. Sed et Plinius sui temporis eleganter tetigit gulam. Cum enim scriberet de pisce acipensere, qui licet rarus esset, pretium ejus viluerat, post præmissa subjectit: « Nullo in honore nunc est, quod equidem miror, cum sit rarus inventu. » Sed non diu stetit hæc parcimonia. Nam temporibus Severi principis, Sammonicuc Serenus vir sæculo suo doctus, subjiciens verbas Plinii: « Non est dubium, ait, pisceu hunc nullo in honore Trajanis temporibus existisset; verum ab eo dici apud antiquos suis in pretio. Ego autem testimoniis palam facio, vel eo magis quod gratiam ejus video ad epulas quasi postliminio rediisse. Quippe qui indignatione vestra, cum intersim convivio sacro, animadvertis hunc pisces a coronatis ministris cum tibicine introferri. Longum erit si omnia quæ leges cibarias induixerunt, vel a cibariis legibus nata sunt, volveto enarrare; cum nec luxus morum sermoni valeat comprehendendi, et sint plurima sæculo nostro incognita, quæ illi vel verbis exprimere, vel exercere moribus potuerunt. Sicut enim.

*Græcia capta serum victorem cepit, et artes
Intulit agresti Latio,*
(HORAT. Ep. II, 1, 156.)

sic omnium gentium mores boni et mali Romanum victorem persecuti sunt. Siquidem nunqua, imo dæmonia gentium, superstitiosius quam religiosis advocabant, magnamque sibi visi sunt assecui religionem, quia nullam respuerant falsitatem. Deos tutelares non tam pio quam impio cultu, omnibus subtrahebant, ut omnes in una urbe collecti, in illius custodia jugiter vigilarent. Sic et quæ ubique locorum placuisse audierant, in urbem trajecerunt, ut esset unde possent gratiam omnium in se, et gloriam provocare. Simile aliiquid fecisse visus est rex Anglorum Willelmus primus, cujus virtuti Normania Cenomannis, et tandem major Britannia cessit. Assumpcio namque regni diademate, et pace composita, legatos misit ad exterias nationes, ut a præclaris omnium dominibus quidquid eis magnificum aut mirificum videretur, afferrent. Defluxit ergo in insulam opulentam, et quæ fere sola bonis suis est in orbe contenta, quidquid magnificentia, imo luxuriae potuit inveniri. Laudabile quidem fuit magni viri propositum, qui virtutes omnium, orbi suo volebat infundere. Sed in eo arbitratu laudabilius existisset, si in gentem quam armis vicerat, et quam luxuriae prævicerat magnitudo, legem temperantiae promulgasset. Sane fructuosius esset, eam roborare verbo et opere, quam lasciviendi ab auctoritate multorum magnorumque propagare audaciam. Secus egisse C. Cæsarem pace urbi reformata, refert Portunianus; qui sumptuarie legis insistens vestigio, domum civilem potius quam imperatoriam, in mensa prima, tribus solemnibus pulmentis, sive ferculis, statuit esse contentam, dum tamen tellaria parenthetica, pro necessitate aut dignitate personarum, et aut exercenda liberalitate, aut solemnitate diei, primis mensis licuerit immiscere. Solemnia quidem pulmenta sunt, quæ in omnes pertransirent, et a Græcis Catholica, hoc est universalia nominantur. Parenthetica vero, quæ ex causa necessitatis, aut urbanitatis, in præceptam aliqua ratione veniunt partem: sic dicta, eo quod solemnibus, id est universalibus, particulariter soleant interponi. Nec enim pulmenta in olere aut legumine duntaxat constare certum est, tum ex multis, tum ex eo quod patriarcha Isaac de veneratione filii sui sibi pulmentum fieri imperavit. Significant autem bellaria omne genus mensæ secundæ, quoniam ibi solent apponi quæ pulchriora sunt et delicatoria. Utitur autem hoc nomine M. Varro: « Bellaria, inquit, ea maxime mellita sunt, quæ mellita non sunt. » Quod forte eo referri potest, quod utenti gratiora sunt ea quæ necessitas appetit, quam quæ irritatio gulæ invenit. Sed forte pusilli videtur animi, quid ad hunc modum prius mensæ luxuriam cohibet, aut qui facit in talibus legis sumptuarie mentionem. Nec tamen Cæsare major est, aut magnificentior quispiam eorum, qui morum re-

rumque jactura exercent gulam. Luxuriæ obse-
quuntur, serviant vanitati, et nequitiam aut neglig-
gentiam suam nituntur liberalitatis imagine conso-
lari. Quis Cæsar Augusto frugalior, qui in summo
fastigii culmine secundario pane et pisciculis, quos
vulgo asparagos, vel spinaticos, vel ripileones vo-
cant, contentus erat, et non nisi necessitate urgente
comedebat, vel amico ! Quis Nerone gulosior aut
sumptuosior ? Et tamen hic nunquam magnus,
aut laudatus erit alicui sapiecti, non magis quam
C. Caligula aut Vitellius, sed etiam minus. Nam et
hic prandia, et cœnas, et comedationes immodice
frequentabat. Famosissima super cœteras fuit cœna,
in qua invitatus a fratre fuit, habens duo millia le-
ctissimorum piscium, septem millia avium. Hanc
quoque exsuperavit ipse in dedicatione patræ, quam
ob immensam magnitudinem, clypeum Minervæ ap-
pellavit. In hac phasianorum et pavonum cerebella,
linguas phœnicopterum, murenarum lactes ex certis
maris partibus petitarum commiscuit. Nunquid Julio
vel Augusto major est Metellus pontifex luxuriosus,
eius cœnam facilius est referre quam intelligere ?
Nam et ipse famosam, imo infamem fecit coeuam,
et anticoenam, vel, ut ait Portunianus, paracœnum,
tanta instruxit luxuria, ut non modo splendorem
cœnæ civilis, sed etiam Ægyptium luxum excede-
ret. Siquidem cœnam hanc apposuit ante cœnam,
echinos, ostreas erudas quantum vellent, peloridas,
spondilos, turdum, asperagos, subtus gallinam alti-
lem, patinam ostrearum, balanos nigros, balanos
albos, iterum spondilos, glycomaridas, urticas, fice-
duelas, bumbos, capragines, apri unguies, altilia et
farina involuta, ficedulas, murices, et purpuras, in
cœna summa, sinciput aprinum, patinam piscium,
patinam suminis, anates, querudulas elixas, lepores
saginatos, altilia assa, amulum, panes piscentes.
Quis tunc luxuriam accusaret aliorum, quando tot
rebus facta fuit cœna pontificum ? Nam et ipsa edu-
liorum genera vel dictu turpia sunt, et nostratibus,
licet nimis in luxus splendore glorientur, pro parte
inaudita. Si quis ea nosse desiderat, recenseat Sa-
turnalia, percurrat Portuniani civilia instituta. Ne
tamen vitiorum longe petantur exempla, majorum
erroribus suos nostra ætas adjectit. Memini me
ipsum in Apulia dīvitilis cujusdam interfuisse cœnæ,
quæ ab hora diei nona fere, usque ad duodecimam
noctis, et hoc quidem tempore æquidiali, protracta
est. In hanc itaque Canusinus hospes, Constantino-
politanas, Babylonicas, Alexandrinas, Paleæstinas,
Tripolitanas, Barbarorum, Syras, Phœniciasque
concessit delicias, ac si Sicilia, Calabria, Apulia,
Campaniaque non sufficiant convivium instruere
delicatum. Copiam rerum, ministerii disciplinam,
sedulitatem obsequii, urbanitatem hospitis plenius
et melius referet vir singularis eloquii, et qui om-
nibus, quos viderim, trium linguarum gratia præ-
stat. Is quidem est Joannes thesaurarius Eboraci.
Nam et ipse interfuit. Sed, quod sine rubore fide-
lium dici vel audiri non potest, infidelibus, teste

A Macrobio, plura turpia et luxuriosa videbantur, quæ
sæculo nostro placent, et obtinente luxu, magnifica
appellantur. Nam Titius in suatione legis Fanniæ
objicit sæculo suo, quod porcum Trojanum mensis
inserant; quem illi ideo sic vocabant, quasi aliis
inclusis animalibus gravidum, sicut Trojanus ille
equus gravidus armatis fuit. Cœnam Trimalchionis
apud Petronium, si potes, ingredere, et porcum sic
gravidari posse miraberis, nisi forte admirationem
multiplex, ignota et inaudita luxuria tollat. Et
multa quidem, quæ nos usu vel abusu edocti non
miramur, visa sunt admiranda, imo et stupenda ma-
joribus. Nam et poreum jam non Trojanum, sed
domesticum dicimus, et in hunc modum faciendo
quamplurima facimus esse Trojana. Unde M. Varro

B in libro tertio De agricultura : « Hoc quoque nuper
institutum est, saginari et lepores, cum excepto se
leporario concludant in caveis, et loco clauso fa-
ciant pingues. Sed et cochleas luxus effecit sagina-
tas. » Haec Varro. Nihil autem istorum luxus jam
habet notam, sed est civilitatis insigne, quidquid
incentivum est gulæ.

CAP. VIII. *De convivio philosophico, ei quod et civile
connexum est : et de sumptuaris legibus ejus.*

A civili ad philosophicum transeamus. Licet his
qui rerum substantiam perspicacius intuentur, phi-
losophicis civilia videantur esse connexa. Siquidem
philosophia rerum omnium moderatrix, a conviviis
non potest abesse civibus, cum nihil omnino offi-
ciosum sit, aut civile, quod non illa pertractet. Ipsa
est quæ universis præscribit modum, et dum disponi-
bit officia, etiam plebeis et vulgaribus interesse di-
gnatur. Alioquin nihil aliud recte procedit, nisi et
ipsa rebus asserat, quod verbis docet. Quid enim
prodest verbis inanibus ventilare in scholis virtutis
officia, si non actibus et vita solidentur ? Dicuntur
tamen esse plebeia, quæ ad modestiam minus acce-
dunt, et quasi philosophiae soluta legibus ab in-
discipline, aut esuriem invehunt a parcitate,
aut a luxu et aviditate furorem. Si apud Nasidi-
num convivæ convenient, sordidus displicetappa-
ratus, domus incomposita susurris incrustatur, et
avaritia illius, qui tricliniis præstet, convivarum
irisoriam provocat gulam, ut cum Aliphaniæ vinaria
tota inverterint, submurmureat invicem illud Horatii

D *Nos, nisi damnose bibimus, moriemur inulti.*

(Sat. II. viii, 34).

Hoc enim modis omnibus agitur, ut paterfamilias,
cui impensa perit et opera, damoificetur. Si autem
apud Cepheum discumbatur, opulentia et defectus
rationis ad insaniam vergit, et facilimæ fit a Bac-
cho concursus ad Martem. Hoc enim in fabulis ex-
primunt illa convivia Centaurorum, ubi Bacchi non
cessant munera, donec eliciant sanguinem. Haec
quidem sunt vulgarium conviviorum commercia, et
quæ philosophæ non temperantur arbitrio. Quos si
videris citra modestiam convenire, non fabulosos
Centauros crede, sed veros. Semiferi enim sunt, et
aura spiritus sui, aut spiritus Bacchi, inaniter in-

tumescunt. Nam quæ a plebeis, id est tenuioribus, celebrantur interdum civilia, interdum philosophica sunt, nisi forte Socratis, Alcibiadis, Epicteti, aliorumque philosophorum convivia incivilia opineris. Civilia tamen sunt, ut morem sequamur nostrum, qui pinguiori Minerva utimur, non quidem dissoluta, sed liberioris licentiae, et opulenta magis et quæ ad communem laxitatem, salva tamen modestia, magis quam ad philosophicum rigorem accedunt. Ab his ergo Nasidianitæ arcentur, et qui cunque supercilii gravitate, et in amoenâ vultu admissorum hilaritatem offendit. Quidquid enim in olla ferreat, aut in culina paretur, aut congestum sit in promptuario, aut in mensa resplendeat, insipidum est, et insulsum, si non hilaris vultus indicio saporem ingerat charitatis. Nam et Jupiter, ut in fabulis est, pauperis hospitii acceptavit convivium, et magnas reputavit delicias quod devota Philemonis angustia ministravit. Et quidem de illo dictum est, sed obtinet apud omnes, quia

super omnia vultus

Accessere boni, nec iners pauperque voluntas.

(OVID., Met. viii, 79.)

Est ergo civiliter convivari, hilari vultu, larga manu, diligenti officio amcencare convivium, et quod in usum suppetit, habita ratione personarum, loci et temporis, singulis dispensare, non quidem ex tristitia vel ex necessitate. cum hilarem datorem et Deus diligit. In usus istorum licet et Catio

*Ponere signa novis præceptis, qualia vincant
Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.*

(HORAT. Sat. II, iv, 2.)

Porro convivia philosophica omnino castigata, et suis regulis limitata sunt, ut qui versantur in his, possint nulla cibi et potus impidente molestia, suis officiis inservire. Sobria enim sunt, et omni luxuria castigata, non impediunt Socratem ne positivam iustitiam exsequatur : a naturali inquisitione Platonem non revocant, memoriam rerum gestarum non excutiant Critæ. Timæus non prohibetur causas rerum omnium aperire, nec aliquis a quoconque virtutis officio retardatur. Hic nec tristitium, nec vultum nubilum contingit in bonis ducere, nec Crassum illum, quem Cicero auctore Lucilio, semel in vita risisse scribit, magnopere admirari. Adsunt utique voluptates, sed quæ lascivia careant. Adest gravitas, sed quæ lœtitiam non excludat. Habent autem ei haec convivia suas sumptuarias vel cibarias leges : non tamen ut rebus, sed ut personis parcant. Res enim quatenus utilitas, aut honestas exposcit, effundere non verentur. Siquidem, in eis nil sapienti charum est, præter usum. Videtur autem beatus Hieronymus ad custodiām sobrietatis, cuius jucundissima et utilissima voluptas est, egregiam statuisse cibariam legem. At ergo : « Adesse debet ratio, ut tales et tantas sumamus escas, quibus non oneretur corpus, nec libertas animæ prægravetur : quia et comedendum est, et deambulandum, et dormiendum, et digerendum, et postea inflatis ve-

A nis incentiva libidinis sustinenda. Luxuriosas res est vinum, et contumeliosa ebrietas. Omnis autem qui cum his miscetur, non erit sapiens. Nec tales accipiamus cibos, quos aut difficuler digerere, aut comesos magno parto et perditos labore doleamus.

Olerum, et pomorum, ac leguminum, et facilior apparatus est, et arte impendiisque coquorum non indiget, et sine cura sustenta humanum genus. Moderateque sumptus, quia nec avide devoratur, quod irritamenta gulæ non habet, leviori digestione concoquitur. Nemo enim uno et duobus cibis, hisque vilibus, usque ad inflationem ventris oneratur. Quæ diversitate carnium, et saporis delectatione concipiatur, cum variis nidoribus fumant patinæ, et ad esum sui expleta esurie quasi captivos trahunt.

B Unde et morbi ex saturitate nimia concitantur, multique impatientiam gulæ vomitu remedium, et quod turpiter ingesserunt, turpius egerunt. » Sed forte nimis austerus videtur esse Hieronymus, et cujus edicto difficultimum sit parere. Esto, liceat contemni Hieronymum, Stoicorum vilescat auctoritas, excludantur Peripatetici, dum vel Epicurus voluptatis assertor audiat. Testantur enim, ut de nostris taceam, Seneca, et multi alii clari inter philosophos, quos ille omnes libros suos repleret oleribus, et pomis, et vilibus cibis, dicens esse eis vivendum, quia carnes et exquisitæ epulæ, ingenti cura et miseria præparentur, majoremque pœnam habeant in querendo, quam voluptatem in abutendo. Corpora autem nostra, cibo tantum et potu indigere. Ubi aqua et panis sit, et cætera his similia, ibi naturæ satisfactum. Quidquid supra fuerit, non ad vitæ necessitatem spectare, sed ad vitium voluptatis. Bibere et comedere, non deliciarum ardorem, sed silit famemque restringere. Qui carnis vescuntur, indigere eliam his, quæ non sunt carnium. Qui autem simplici victu utuntur, eos carnes non requirere. Sapientiæ quoque operam dare non possumus, si mensæ abundantiam cogitemus, quæ labore nimio et cura indiget. Cito expletur naturæ necessitas : frigus et famæ simplici vestitu, et cibo expelli potest.

C Hoc quidem Epicurus, licet a turpi sequacium grege contraxerit infamiae notam. Porro Aristoteles docet a quibus sit voluptatibus præcipue abstinentum : « Cum enim de quinquepartito sensuum fonte voluptas oriatur, illam quæ est gustus et tactus, id est cibi et ventris, solam hominibus communem dicit esse cum belluis, et idcirco in pecudum ferorumque animalium numero habetur, quisquis hac voluptate ferarum occupatur. Cæteræ ex tribus aliis sensibus proficiscentes, hominum tantum propriæ sunt. Quis ergo habens aliquid humani pudoris, voluptatibus istis duabus, coeundi atque comedendi, quæ homini cum sue atque asino communes sunt, gratuletur ? » Hoc Aristoteles. Socrates autem dicebat multos homines propterea velle vivere, ut ederent et biberent ; se bibere atque esse, ut viveret. Unde satyricus :

*Summum crede nefas animam præferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

(JUVEN. Sat. viii, 83.)

Refert Valerius vini usum olim Romanis feminis fuisse ignotum, se scilicet in aliquod dedecus pro-laberentur, quia proximus a libero patre intemperantiæ gradus ad inconcessam Venerem esse consuevit. Convivium etiam solemne majores consti-tuerunt, idque charistia appellatum est, cui præter cognatos et affines nemo interponebatur, ut si qua inter necessarias personas querela esset orta, apud sacra mense, et inter hilaritatem animorum, et fau-toribus concordiae adhibitis, tolleretur. Senectuti juventus ita cumulatum et circumspectum hono-rem reddebat, tanquam majores natu adolescen-tium communes patres essent. Quocirca juvenes ita senectutem die, ut aliquem ex patribus conscri-pitis, aut propinquum, aut paternum amicum, ad curiam deducebant, affixique valvis exspectabant, donec reducendi officio fungerentur. Qua quidem voluntaria statione, et corpora et animos ad publica officia impigro sustinenda roborabant. Breveque pro-cessu in lucem virtutum suarum verecunda la-boris meditatione ipsi doctiores erant. Invitati ad cœnam, diligenter quærebant quinam ei convivio interessent, ne senioris adventum discubitu præ-currerent. Sublataque mensa, priores consurgere et abire patiebantur. Ex quibus apparet cœnae quo-que tempore, quam parco, et quam modesto ser-mone, his præsentibus, soliti sint uti majores natu in conviviis. Ad tibias egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant, quo ad ea miranda virtutem alacriorem redderent. Quid hoc splen-didius, quid etiam utilius certamine? Pubertas suum canis decus reddebat, defuncta viri cursu ætas, ingredientes actuosam vitam favoris nutrimen-tis prosequebatur. Quas Athenas, quam scholam, quæ alienigena studia, huic domesticæ disciplinæ prætulerim? Inde oriebantur Camilli, Scipiones, Fa-bricii, Fabii et Marcelli. At, ne singula Romani impe-rii lumina percurrendo, sim longior, inde superioris cœli clarissima pars divi Cæsares effulserunt. Hæc Valerius. Sed et ipse Plato, cum esset dives, pro tempore tamen et conditione, et toros ejus Dioge-nes lutatis pedibus conculcaret, ut posset vacare philosophiæ, elegit academiam, villam ab urbe pro-cul, non solum desertam, sed etiam pestilentem, ut cura et assiduitate morborum, libidinis impetus frangeretur: disciplulique sui nullam aliam senti-rent voluptatem, nisi earum rerum, quas disserent. Est autem via omnibus præclusa disciplinis, si co-mes sapientiæ sobrietas amovetur. Quam utique tenere non possunt, qui clamitant apud insulsos « cœnia siccis dura esse proposita. » Ego quidem novi hominem longe inferiorem Platone, nisi quia Christianus est, nec licitum arbitror Christiano præferre vel Platonem: novi, inquam, hominem ægrotativum, morborum incursu assiduo, dum ta-men non excrescant super id quod ferre potest,

A gaudentem, ut carnis lascivia conteratur, et spiritus erigatur, et roboretur in agnitionem Dei, contem-ptum mundi, et exercitium virtutis, et id solum de-siderantem, dum sensus animæ et corporis serven-tur incolumes, et ipse violentia ægritudinis a ge-rendis non revocetur, aliquod flagellum, leve ta-men, et infirmo tolerabile, de manu Domini exspe-ctantem, et aniplectentem. Platonici ergo, et Stoici in templorum lucis et porticibus versabantur, ut admoniti augustioris habitaculi sanctitate, nihil aliud quam de virtutibus cogitarent. Hanc autem meditationem non habent illi, *quorum Deus venter est* (Philip. iii), et exspectatio in confusionem, quo-rum gloria sterlus, et ignis, et vermis. Videatur et Apostolus his, quos ad veram erudit philosophiam, sumptuariam præscribere legem, dicens: *Habentes victimum et vestitum, his contenti simus* (I Tim. vi). Cæterum ut cum mei similibus, pinguiori Minerva utens, mitius agam, omnia quæ usus necessitatis, aut vere honestatis alicujus in se, aut in suis, ad-hibita ratione, et deducta abutendi licentia exigit. in alimentorum et indumentorum rationem cadant. Nam et hoc philosophia clientibus suis indulget, et solius immoderationis cohabet intemperantiam.

CAP. IX. *Quod etiam in sacra Scriptura sunt opti-mæ civilitatis regulæ: et quod nihil virtute ci-vilius: et quæ sunt regulæ civilitatis in conviviis observandas: et de verecundia.*

Dictum est philosophiam totius civilitatis, et om-nium agendorum esse magistrum, et eorum quæ in conviviis exercenda sunt, officia dispensare. Cum sint ergo plura civilitatis præcepta, illius qui omni-bus philosophis et sapientibus antecellit, et qui quo-vis philosopho civilior est, civilis regula videtur merito anteponenda posterioribus. Ait ergo: *Cum invitatus fueris ad nuptias, noli locum præoccupare primum, ne forte honoratior te sit invitatus, et dicat tibi, qui te invitavit: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere. Sed recumbe in novissimo loco, ut cum te viderit, qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius, et erit tibi glo-ria coram simul discubentibus* (Luc. xiv). Deinde hunc articulum, quasi generali loco confirmans ait: *Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (ibid.). Et licet religionis potius quam civilitatis videatur edictum, ego religionis formam a civilitate non divido, cum nihil civilius sit, quam cultui virtutis insistere. Cæterum nec valvifragam admittit legem, nec lætitiam excludit, nec lauiorem refugit apparatum, gulæ tamen irri-tamenta non querit. Ait enim: *Tauri mei et altilia occisa sunt* (Matth. xxii). Et ubi redeunti prodi-go pater pius jucundum instruxit convivium, ad conciliandam lætitiam, symphoniam admisit et cho-rum. Occisus est vitulus saginatus, et ne vestis ab-jecta convivium devenustet, annulus et stola mini-strorum officio in usum nudi et ornatum promitter de conclavi. Sicut autem dignis liberalitatis ostia patent, ita sunt turpibus præcludenda. Nam et fa-tuæ virgines, licet pulsent ad januam, ob statutis

notam repulsam patiuntur, ne forte ejiciantur ad- A missæ. Constat enim quod

Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes, (OVID.) et tamen sine nota ejicitur, si sua turpitudine deformet convivium. Siquidem et ille ejectus est, qui vestem non habuit nuplialem. Hæc autem licet mysticum habeant intellectum, nihilominus in ipsa superficie civilitatis præferunt rudimenta. Nam et illud quidem fideliter sonat ad litteram, quod Apostolus præcipit: *Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, cum hujusmodi nec ribum sumere* (*I Cor. iv.*). Ad hoc ergo est liberali domui janua, ut lascivos, criminosos, et infames excludat. Ad hoc janitorem habet, aut ostiarium, ne quis insultus irruat, et ut sit qui dignos et admittendos reverenter excipiat, honeste alloquatur, solatetur ignotis, instruat novitatis ignaros, et cum opportunitas fuerit, ad dominum introducat. Est et rerum copia sine luxu; jucunditas sine lascivia; et usus rerum licentiosus, imo liber, sed virtute incolumi. Nam convivium Herodis, aut Pharaonis, dum immoderatam ad gestus saltatricis, aut fervorem vini, lætitiam concipit, fine tragico exit, et homicidio maculatur. Hoc etiam nec gentilium gravitas approbat. Valerius auctor est, quod Porcius Cato Lucium Flaminium sustulit a numero senatorum, quia aliquem damnatum impie securi percuaserat, tempore tamen supplicii, sed ad arbitrium et spectaculum convivantis mulierculæ, cuius amore tenebatur allactus. Sed et Lucius Flaccus, et collega ejus, censores, Duronicum senatu moverunt, quod legem de coercendis conviviorum sumptibus latam, tribunus plebis abrogaverat, mirifica notæ causa. Quam enim impudenter Duronius rostra consendit, illa dicturus! « Freni sunt injecti vobis, Quirites, nullo modo perpetiendi. Alligati et constricti estis amaro vinculo servitutis. Lex enim data est, quæ nos frugi esse jubet. Abrogemus ergo illud horridæ vetustatis rubrigine obsitum imperium. Etenim quid opus est libertate, si volentibus luxu perire non licet! » Est et alia in saoris litteris civilitatis nota, ut ab initio gratiarum præcedant actiones. Nam et illud constat, quod liberalissimus, et civilissimus, aut facetissimus paterfamilias, qui de quinque panibus satiavit quinque milia convivarum, panem antequam frangeret, benedicere consuevit. Sed et illud celebre est sapientis, quod philosophia, quæ unicum munus est deorum, et disciplina disciplinarum, honoranda est antiloquio. Civile quoque est, et sacris litteris consentaneum, aut omnino silere in mensa, ut audias ad profectum, aut unde proficiant alii, aut sine culpa lætentur, doctum proferre sermonem. Siquidem et inter comedendum Dominus parabolæ, aut verba vitæ frequenter auditoribus miscet. Sunt autem nimis tristia, et ferre civilitatis ignara, ubi contra voluptatem audiendi, solus venter impletur, aut ubi clamore anserino et ineptis fabulis, convivia perstreput. Nec est qui musicam arceat, cum ars innocens sit, adeo quidem, ut eam Socrates discere in senectute curaverit.

Cantabunt mihi Damætas, et Lyctius Ägon
civile est :

Saltantes Satyros imitabitur Alphesibæus,
(VIRG. Eclog. v. 71.)

ad plebeia transit. Illa ergo quæ aptiora sunt, et vitiis magis adversa, proferenda sunt verba, et quæ luxuriam jugulant, amota tanen vel tenui suspicione avaritiae. Licet enim intemperantibus sit sopita vena ingenii, non omnino extinctam esse, correctus Polemio testis est. Hic autem perdite luxuriae adolescens Athenis fuit, neque illecebris ejus tantummodo, sed et ipsa infamia gaudens. Cum e convivio, non post occasum solis, sed post ortum surrexisset, domumque rediens, Xenocratis philosophi patentem januam vidisset, vino gravis, unguentis B delibutus, sertis capite redimoto, perlucida ueste amictus, refertam turba doctorum hominum scholam ejus intravit: nec contentus tam deformi introitu, consedit; et ut clarissimum eloquium, et prudentissima præcepta temulentæ lasciviis elevaret. Orta deinde, ut par erat, omnium indignatione, Xenocrates vultum in eodem habitu continuit, omissaque re, quam disserebat, de modestia ac temperantia loqui coepit. Cujus gravitate sermonis resipiscere coactus Polemio, primum coronam capitii detractam projectit: paulo post brachium intra pallium reduxit. Procedente tempore oris convivalis hilaritatem depositit. Ad ultimum totam luxuriam exuit, unusque orationis saluberrima medicina sanatus, ex infami ganeone maximus philosophus evasit.

Peregrinatus est itaque hujus animus in nequitia, nec habitavit: divertit paulum, sed nequaquam domicilium fixit. Postremo unum est ad quod totius philosophici cœtus tendit intentio, scilicet finis honestus, laetus exitus et jucundus, qui plane evenire non poterit, nisi philosophia omnibus officinis, et omnium ministris officiorum custodem adhibeat verecundiam quæ parens est, ut ait Cassianus, omnis honesti consilii, solemnum officiorum tutela, magistra innocentiae cara proximis, accepta alienis, privatas negligens facultates, ut communes amplificet, omni loco, omni tempore præ se favorabile gerens vultum. Adeo quidem, ut etiam inverecundis feratur accepta. Athenis quidam ultimæ senectutis, cum spectatum ludos in theatrum venisset, eumque nemo e civibus sessum reciperet, ad Lacedæmoniorum legatos forte pervenit, qui hominis ætatem, canos ejus et annos, assurgendi officio venerati sunt, sedemque ei inter ipsos honoratissimo loco dederunt. Quod ubi fieri populus aspergit, maximo plausu alienæ urbis verecundiam comprobavit. Ferunt tunc unum e Lacedæmoniis dixisse: « Ergo Athonienses quid sit rectum sciunt, sed id facere negligunt. »

Cap. X. *Regula convivandi, sensu, et fere verbis Macrobii, sumpta de libro Saturniorum: et de scommatibus: et de cavenda ebrietate: et de observantia convivantium: et de C. Claudio Cæsare dicente, quod sicut notæ scopulum fugiunt, sic fugiendum est inrequens et insolens verbum.*

Videntur autem forte parum civilia, e: superati-

tiosa nimis, quæ de sacris apicibus proferuntur. Cæterum ut mitius agamus nobiscum, gentilium philosophorum convivandi regula in medium proferatur. Et quidem plures in hanc partem officiorum præcepta dederunt, sed ad præsens pauci sufficiunt. Inter alios Saturnaliorum liber primus occurrit, talis, si inspiciatur recte, et tantus, ut nihil aliunde oporteat mutuari. Eum ergo in præsenti capitulo non tam vestigiis, quam passibus decrevimus imitari, et ex opulentia promptuarii sui, cellulæ nostræ supplerere angustias. Siquidem conspicuus est in sententiis, in verbis floridus, et tanta morum venustate redundans, ut in institutione convivii et dispensatione, Socraticam videatur dulcedinem propinare. Ait ergo : Scio philosophiam, quæ rerum omnium moderatrix est, hoc primum observaturam, ut secum aestimet præsentium ingenia convivarum, et si plures peritos, vel saltem amatores sui in convivii societate repererit, sermonem de se patietur agitari. Quia velut paucae litteræ mutæ, dispersæ inter multas vocales, in societatem vocis facile mansuecent, ita rariores imperiti, gaudentes consortio peritorum, aut consonant si qua possunt, aut rerum talium capiuntur auditu. Si vero plures ab institutione disciplinæ ejus alieni sunt, prudentibus qui pauciores intererunt, sauciet dissimulatione sui, et patietur loquacitatem majori parti amicitiorum sanare, ne rara nobilitas a plebe tumultuosoire turbetur. Et hæc est una de philosophie virtutibus. Quia cum orator non aliter nisi orando probetur, philosophus non minus tacendo pro tempore, quam loquendo, philosophatur. Sic ergo pauci qui aderunt doctiores, in consensum rudis consortii, salva et inter se quæstione migrabunt, ut omnis discordia suspicio facessat. Nec mirum, si doctus faciet, quod fecit quondam Pisistratus Athenarum tyrannus. Qui cum filiis suis rectum dando consilium non obtinueret assensum, et ideo esset in similitate cum liberis : ubi hoc æmulis causam fuisse gaudii compertit, ex illa discordia sperantibus in domo regnantis nasci posse novitatem, universitate civium convocata, ait, succensuisse quidem se filiis, non acquiescentibus patriæ voluntati, sed hoc postea sibi visum esse paternæ aptius pietati, ut in sententiam liberorum ipse concederet. Sciret igitur civitas, subolem regis cum patre concordem. Hoc commento spem detraxit insidianibus regnantium quieti. Ita in omni genere vite, præcipueque in lætitia convivali, omne quod videtur absonum, in unam concordiam soni, salva innocentia, redigendum est. Sic Agathonis convivium, quia Socrates, Phædros, Pausanias et Herismachos habuit, verbum nullum nisi philosophicum sensit. At vero Alcinoi, vel Didonis mensa, quasi solis apta deliciis, habuit hic iopam, illa Polyphemum cithara canentes. Nec deerant apud Alcinoum saltatores viri, et apud Dilonem Bitias sic hauriens merum, ut se totum superflua ejus infusione prolueret. Nonne si quis aut inter Phæacas, aut apud Poenos, sermones de sapientia eratos, con-

A vivalibus fabulis miscuisset, et gratiam illis cœlibus amicam perderet, et in se risum plane justum moveret? Ergo prima ejus observatio erit aestimare convivas. Deinde ubi sibi patere locum viderit, non de ipsis profunditatis suæ inter pocula secretis loqueretur, nec nodosas et anxiæ, sed utiles quilem, faciles tamen, movebit quæstiones. Nam sicut inter illos, qui hoc exercitii genus habent in mediis saltare conviviis, si quis ut se amplius exerceat, sodales vel ad cursum, vel ad pugillatum lassessiverit, quasi ineptis relegabitur ab alacritate convivii : sic apud mensam quandoque philosophandum est, ut crateri liquoris ad lætitiam nati adhibeatur non modo nympharum, sed musarum quoque admistione temperies. Nam si, ut fateri necesse est, in omni conventu aut tacendum est, aut loquendum ; queramus, silentiumne conviviis, an opportunus sermo conveniat. Si enim, ut apud Athenas Atticas Areopagitæ lacentes judicant, ita inter epulas oportet sileri ; non est ultra querendum inter mensas philosophandum sit, necne. Si vero non erunt muta convivia, cur ubi sermo permittitur, honestus sermo prohibetur? Maxime cum non minus, quam dulcedo vini, hilarent verba convivium. Quid hoc, inquis, ad philosophiam? Imo nihil tam cognatum sapientiae, quam locis et temporibus aptare sermones, personarum, quæ adherunt, aestimatione in medium vocata. Alios enim relata incitarunt exempla virtutum, alios beneficiorum, nonnullos modestiae, ut et qui aliter agebant, sœpe auditis talibus, ad emendationem venirent. Sic autem vitiis irretitos, si et C hoc in conviviis exegerit loquendi ordo, feriet philosophia non sentientes, ut Liber pater thyrsō fecit, per obliquationem circumfusæ hedere latente mucrone, quia non ita profitebitur in convivio censorem, ut palam vitia castiget. Cæterum his obnoxii repugnabunt : et talis erit convivii tumultus, ut sub hujusmodi invitati videantur edicto :

*Quod superest, læti bene gestis corpora rebus
Procurate viri, et pugnam sperate parati.*

(VIRG. *Æn.*, ix, 158.)

Ergo si opportunitas necessariae reprehensionis emiserit, sic a philosopho proficisetur, ut et tecta et efficax sit. Quid mirum si feriat sapiens, ut dico, non sentientes cum interdum sic reprehendat, ut et reprehensus hilaretur? Nec tantum fabulis suis, sed interrogationibus quoque vim philosophiae nihil ineptum loquentis ostendet. Hanc ergo nullus honestus actus, locusve, casus nullus excludat, quæ ita se aptat, ut ubique sic appareat necessaria, tanquam abesse illam nefas fuerit. Et post pauca, loendorum et scommatis differentiam facit, quæ sic interdum proferuntur a sapiente, ut non modo amaritudine careant, sed afferant tempestivam dulcedinem. Deinde interrogandi civilitatem, vel facetiam docet. Qui vult ergo amenus esse consultor, ea interroget, quæ sunt interrogato facilia responsu, et quæ scit illum sedula exercitatione didicisse. Gaudet